
正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　天理よろづ相談所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用収入            12,638[ ]            12,685[ ] △             47[ ]

基本財産受取利息            12,638            12,685 △             47

事業収入    32,403,604,551[ ]    32,629,518,006[ ] △    225,913,455[ ]

医業収入    31,694,212,043( )    32,060,698,692( ) △    366,486,649( )

入院収入    17,816,691,169    16,911,422,686       905,268,483

外来収入    13,667,253,836    14,780,240,405 △  1,112,986,569

公衆衛生収入        81,587,178        72,403,552         9,183,626

医療相談収入        20,960,210        19,338,810         1,621,400

介護収入        10,896,073        10,874,976            21,097

室料差額収入       260,465,350       237,713,000        22,752,350

医業雑収入        81,709,200        82,475,330 △        766,130

診療費割引       163,176,440                 0       163,176,440

保険査定増減 △     82,174,533 △     53,770,067 △     28,404,466

その他の事業収入       283,299,014( )       226,919,682( )        56,379,332( )

患者外給食収入        40,336,420        40,418,890 △         82,470

職員家賃収入        38,329,100        40,883,000 △      2,553,900

学生寮費収入        10,684,368        18,251,240 △      7,566,872

雑収入       168,744,159        89,955,652        78,788,507

研究受託収入        21,194,967        35,360,900 △     14,165,933

研修受講収入         4,010,000         2,050,000         1,960,000

寄附金収入       356,912,500( )       105,355,510( )       251,556,990( )

寄附金受取額       356,912,500       105,355,510       251,556,990

補助金収入        67,833,841( )       236,328,624( ) △    168,494,783( )

臨床研修費国庫補助金        13,058,000        15,288,000 △      2,230,000

小児科病院輪番体制参加病院運営補助金         3,872,000         3,448,000           424,000

病院内保育所運営事業費補助金         5,328,202         5,538,000 △        209,798

特定求職者雇用開発助成金                 0           920,000 △        920,000

がん診療連携拠点病院機能強化事業補助金         9,063,000         8,946,000           117,000

新人看護職員研修事業補助金           383,997           113,000           270,997

看護師資質向上支援事業補助金 △            574           650,000 △        650,574

救急救命士病院実習受入促進事業補助金         2,664,672         1,369,000         1,295,672

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業 △        531,000       148,064,000 △    148,595,000

看護職員等処遇改善補助金         2,580,000                 0         2,580,000

医療施設運営費等補助金         5,129,000         2,897,000         2,232,000

その他の補助金        26,286,544        49,095,624 △     22,809,080

雑収入         1,347,153( )           215,498( )         1,131,655( )

預金利息         1,347,153           215,498         1,131,655

経常収益計    32,403,617,189    32,629,530,691 △    225,913,502

(2) 経常費用

事業費    34,651,909,069[ ]    34,636,163,435[ ]        15,745,634[ ]



正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　天理よろづ相談所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

事業費人件費    14,624,108,234( )    14,478,241,190( )       145,867,044( )

給料     9,488,599,293     9,171,973,634       316,625,659

諸手当       718,354,649       728,604,116 △     10,249,467

賞与     1,029,519,199     1,179,105,497 △    149,586,298

賞与引当金繰入       602,451,000       626,344,000 △     23,893,000

退職給付費用     1,295,893,258     1,275,351,209        20,542,049

法定福利費     1,489,290,835     1,496,862,734 △      7,571,899

要員養成費       314,643,330( )       246,588,256( )        68,055,074( )

管内養成費       296,963,330       214,742,256        82,221,074

管外養成費        17,680,000        31,846,000 △     14,166,000

相談援護費        60,450,176( )        54,181,450( )         6,268,726( )

事情相談費        48,734,226        47,621,079         1,113,147

世話相談費        11,715,950         6,560,371         5,155,579

医学研究所費       153,418,872( )       144,030,264( )         9,388,608( )

研究費       132,849,826       121,104,073        11,745,753

研修費        20,569,046        22,926,191 △      2,357,145

材料費    14,076,094,762( )    14,475,267,514( ) △    399,172,752( )

医療薬品費    10,235,862,295    10,877,957,229 △    642,094,934

医療消耗品費     3,783,997,154     3,531,659,555       252,337,599

給食材料費        42,533,304        48,452,854 △      5,919,550

医療消耗備品費        13,702,009        17,197,876 △      3,495,867

一般経費     4,097,946,366( )     3,742,453,695( )       355,492,671( )

厚生費        62,145,144        56,192,059         5,953,085

旅費交通費        15,512,581        14,697,282           815,299

車輌維持費        11,735,487         8,486,360         3,249,127

職員被服費        22,486,451        31,500,864 △      9,014,413

患者被服費         1,179,420           884,400           295,020

通信運搬費        39,120,816        40,479,478 △      1,358,662

消耗品費       225,049,318       113,550,900       111,498,418

一般消耗備品費        22,067,760        10,605,845        11,461,915

会議費            68,292           111,905 △         43,613

光熱水費       616,745,152       582,008,860        34,736,292

燃料費            50,490            41,830             8,660

修繕費       570,488,474       535,032,312        35,456,162

営繕費       123,676,076       119,365,695         4,310,381

委託費     2,196,024,318     2,060,514,350       135,509,968

渉外諸費         1,167,513         1,049,716           117,797

諸会費         6,591,500         6,388,700           202,800

租税公課        46,450,842        47,791,062 △      1,340,220

調査研究費           133,167           158,390 △         25,223

図書費         1,302,237         1,159,948           142,289

広報費           331,542         1,153,665 △        822,123

保険料        35,007,777        34,005,463         1,002,314



正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　天理よろづ相談所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

賃借料                 0        15,010,871 △     15,010,871

貸倒損失         3,821,839         4,543,461 △        721,622

雑費        51,024,834        30,082,531        20,942,303

固定資産取得消費税        45,765,336        27,637,748        18,127,588

社会福祉事業費         2,134,154( )       172,903,666( ) △    170,769,512( )

×診療費割引                 0       172,014,480 △    172,014,480

救護費           313,995           356,950 △         42,955

災害救助活動費         1,820,159           532,236         1,287,923

その他の事業費       285,088,294( )       277,103,956( )         7,984,338( )

研究受託費        23,390,738        23,936,456 △        545,718

支払利息       100,399,776        97,378,791         3,020,985

支払手数料        16,154,334        14,201,536         1,952,798

患者外給食材料        45,809,435        43,941,770         1,867,665

職員宿舎費        95,272,036        95,810,212 △        538,176

研修受講費         4,061,975         1,835,191         2,226,784

事業費減価償却費     1,038,024,881( )     1,045,393,444( ) △      7,368,563( )

減価償却費（事業）     1,038,024,881     1,045,393,444 △      7,368,563

管理費       148,293,997[ ]       147,929,517[ ]           364,480[ ]

管理費人件費        75,400,877( )        69,739,611( )         5,661,266( )

給料        33,131,127        29,309,336         3,821,791

諸手当        10,339,000        10,231,000           108,000

賞与         1,509,320         1,650,310 △        140,990

賞与引当金繰入           676,000         1,000,000 △        324,000

退職給付費用         5,377,262         2,839,762         2,537,500

法定福利費         5,306,168         4,937,203           368,965

役員報酬        19,062,000        19,772,000 △        710,000

財団事務費        24,117,394( )        20,671,216( )         3,446,178( )

厚生費         3,349,824         2,788,350           561,474

旅費交通費         1,309,388         1,389,795 △         80,407

会議費           549,665           481,428            68,237

渉外諸費         2,201,832         1,189,311         1,012,521

広報費         1,348,820         1,376,540 △         27,720

賃借料         9,491,324         9,492,434 △          1,110

その他の諸費         5,866,541         3,953,358         1,913,183

管理費減価償却費        48,775,726( )        57,518,690( ) △      8,742,964( )

減価償却費（管理）        48,775,726        57,518,690 △      8,742,964

雑損失         1,158,633[ ]         1,002,601[ ]           156,032[ ]

固定資産除去損                63                56                 7

棚卸減耗損等         1,158,570         1,002,545           156,025

経常費用計    34,801,361,699    34,785,095,553        16,266,146

評価損益等調整前当期経常増減額 △  2,397,744,510 △  2,155,564,862 △    242,179,648

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △  2,397,744,510 △  2,155,564,862 △    242,179,648



正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　天理よろづ相談所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益            50,000[ ]           250,000[ ] △        200,000[ ]

車輌運搬具売却            50,000           250,000 △        200,000

経常外収益計            50,000           250,000 △        200,000

(2) 経常外費用

固定資産除却損       115,702,419[ ]                 0[ ]       115,702,419[ ]

経常外費用計       115,702,419                 0       115,702,419

当期経常外増減額 △    115,652,419           250,000 △    115,902,419

当期一般正味財産増減額 △  2,513,396,929 △  2,155,314,862 △    358,082,067

一般正味財産期首残高     3,031,940,474     5,187,255,336 △  2,155,314,862

一般正味財産期末残高       518,543,545     3,031,940,474 △  2,513,396,929

Ⅱ  指定正味財産増減の部

固定資産受贈益       514,600,000[ ]                 0[ ]       514,600,000[ ]

土地       514,600,000                 0       514,600,000

当期指定正味財産増減額       514,600,000                 0       514,600,000

指定正味財産期首残高     2,833,400,000     2,833,400,000                 0

指定正味財産期末残高     3,348,000,000     2,833,400,000       514,600,000

Ⅲ  正味財産期末残高     3,866,543,545     5,865,340,474 △  1,998,796,929



公益財団法人　天理よろづ相談所 (単位：円)

公１ 共通 小計
Ⅰ一般正味財産増減の部
   １．経常増減の部
   (１)経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息 12,638 12,638 12,638

事業収益
医業収入 31,545,918,046 31,545,918,046 148,293,997 31,694,212,043
その他の事業収入 283,299,014 283,299,014 283,299,014
受取寄附金

受取寄附金収入 356,912,500 356,912,500 356,912,500
受取補助金

受取補助金収入 67,833,841 67,833,841 67,833,841
雑収益

預金利息 1,347,153 1,347,153 1,347,153

経常収益計 32,255,323,192 0 32,255,323,192 148,293,997 0 32,403,617,189

    (２)経常費用
事業費
給料 9,488,599,293 9,488,599,293 9,488,599,293
諸手当 718,354,649 718,354,649 718,354,649
賞与 1,029,519,199 1,029,519,199 1,029,519,199
賞与引当金繰入 602,451,000 602,451,000 602,451,000
退職給付費用 1,295,893,258 1,295,893,258 1,295,893,258
法定福利費 1,489,290,835 1,489,290,835 1,489,290,835

要員養成費 314,643,330 314,643,330 314,643,330

事情相談費 48,734,226 48,734,226 48,734,226
世話相談費 11,715,950 11,715,950 11,715,950

研究費 132,849,826 132,849,826 132,849,826
研修費 20,569,046 20,569,046 20,569,046

医療薬品費 10,235,862,295 10,235,862,295 10,235,862,295
医療材料費 3,783,997,154 3,783,997,154 3,783,997,154
給食材料費 42,533,304 42,533,304 42,533,304
医療消耗備品費 13,702,009 13,702,009 13,702,009
仕入値引 0 0 0

厚生費 62,145,144 62,145,144 62,145,144
旅費交通費 15,512,581 15,512,581 15,512,581
車輌維持費 11,735,487 11,735,487 11,735,487
職員被服費 22,486,451 22,486,451 22,486,451
患者被服費 1,179,420 1,179,420 1,179,420
通信運搬費 39,120,816 39,120,816 39,120,816
消耗品費 225,049,318 225,049,318 225,049,318
一般消耗備品費 22,067,760 22,067,760 22,067,760
会議費 68,292 68,292 68,292
光熱水費 616,745,152 616,745,152 616,745,152
燃料費 50,490 50,490 50,490
修繕費 570,488,474 570,488,474 570,488,474
営繕費 123,676,076 123,676,076 123,676,076
委託費 2,196,024,318 2,196,024,318 2,196,024,318
渉外諸費 1,167,513 1,167,513 1,167,513
諸会費 6,591,500 6,591,500 6,591,500
租税公課 46,450,842 46,450,842 46,450,842
調査研究費 133,167 133,167 133,167

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科 目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計



公益財団法人　天理よろづ相談所 (単位：円)

公１ 共通 小計
図書費 1,302,237 1,302,237 1,302,237
広報費 331,542 331,542 331,542
保険料 35,007,777 35,007,777 35,007,777
賃借料 0 0 0
貸倒損失 3,821,839 3,821,839 3,821,839
雑費 51,024,834 51,024,834 51,024,834
固定資産取得消費税 45,765,336 45,765,336 45,765,336

診療費割引 0 0 0
救護費 313,995 313,995 313,995
災害救助活動費 1,820,159 1,820,159 1,820,159

研究受託費 23,390,738 23,390,738 23,390,738
支払利息 100,399,776 100,399,776 100,399,776
支払手数料 16,154,334 16,154,334 16,154,334
患者外給食材料費 45,809,435 45,809,435 45,809,435
職員宿舎費 95,272,036 95,272,036 95,272,036
研修受講費 4,061,975 4,061,975 4,061,975

減価償却費 1,038,024,881 1,038,024,881 1,038,024,881

管理費
給料 33,131,127 33,131,127
諸手当 9,999,000 9,999,000
諸手当(評議員報酬) 340,000 340,000
役員報酬 19,062,000 19,062,000
賞与 1,509,320 1,509,320
賞与引当金繰入 676,000 676,000
退職給付費用 1,089,758 1,089,758
退職給付費用(評議員) 0 0
退職給付費用(理事・監事) 4,287,504 4,287,504
法定福利費 5,306,168 5,306,168
厚生費 3,349,824 3,349,824
旅費交通費 1,309,388 1,309,388
会議費 549,665 549,665
渉外諸費 2,201,832 2,201,832
広報費 1,348,820 1,348,820
賃借料 9,491,324 9,491,324
その他の諸費 5,866,541 5,866,541

減価償却費 48,775,726 48,775,726

雑損失
固定資産除却損 63 63 63
棚卸減耗損等 1,158,570 1,158,570 1,158,570

経常費用計 34,653,067,702 0 34,653,067,702 148,293,997 0 34,801,361,699

評価損益等調整前
当期経常増減額
基本財産評価損等 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損等 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,397,744,510 0 △ 2,397,744,510 0 0 △ 2,397,744,510

△ 2,397,744,510

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科 目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計

△ 2,397,744,510 0 △ 2,397,744,510 0 0



公益財団法人　天理よろづ相談所 (単位：円)

公１ 共通 小計
   ２．経常外増減の部
   (１)経常外収益

固定資産売却益 50,000 50,000 0 50,000
特別収益 0 0 0 0

   (２)経常外費用
寄贈 0 0 0 0
特別損失 115,702,419 115,702,419 0 115,702,419

当期経常外増減額 △ 115,652,419 0 △ 115,652,419 0 0 △ 115,652,419
他会計振替額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,513,396,929 0 △ 2,513,396,929 0 0 △ 2,513,396,929
一般正味財産額期首残高 3,031,940,474 0 3,031,940,474 0 3,031,940,474
一般正味財産額期末残高 518,543,545 0 518,543,545 0 518,543,545

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取寄附金 0 0 0 0 0
固定資産受贈益 514,600,000 514,600,000 0 0 514,600,000

当期指定正味財産増減額 514,600,000 0 514,600,000 0 0 514,600,000
指定正味財産期首残高 2,833,400,000 0 2,833,400,000 0 0 2,833,400,000
指定正味財産期末残高 3,348,000,000 0 3,348,000,000 0 0 3,348,000,000

Ⅲ期末正味財産残高 3,866,543,545 0 3,866,543,545 0 0 3,866,543,545

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科 目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計



（注記事項）

１．継続組織の前提に関する注記

　　・賞与引当金

２．重要な会計方針

（１） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原価法に基づく個別法によっております。

(２) 固定資産の減価償却方法（リース資産を除く）

定額法によっております。

(３) リース資産

　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

（４）引当金の計上基準

　　・退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務見込額に基づき計上して
おります。

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上しており
ます。
　

(５) 消費税等の会計処理

固定資産以外は税込方式 (固定資産取得時は、消費税として計上 )

（６）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等は、受入年度ですべて事業費として支出していますので、一般正味財産として処理して
います。

　当法人は当事業年度において当期経常増減額が２４億円のマイナス、当期一般正味財産増減額が２５
億円のマイナスを計上し、事業活動によるキャッシュ・フローが６.６億円のマイナスの状況になっておりま
す。当該状況により継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。
　しかし、これからの経常収益及び当期経常増減額改善の対応策を関係者との協議を行ないながら進め
ておりますが、当事業年度においては、当期経常増減額は前期に比し２.４億円のマイナスとなり、また正
味財産期末残高も３９億円となり、現時点では継続組織の前提に関する重要な不確実性が認められま
す。
　当法人は当該状況を把握し、これを解消すべく将来構想会議を立ち上げ、外部専門家や銀行の助言・
意見を取り入れ、3ヵ年中期事業計画と将来構想を取りまとめました。
　施設の広がりと共に南病棟・東西病棟・外来診療棟及び白川分院と、機能（建屋）が分散化した状況を
見直し、確かな経営基盤を構築する上から南病棟の一時休止を前提とした機能の集約化での大幅な経
費削減、また今ある資源を有効に活用し増収を図り財務基盤を整えます。
　3ヵ年中期事業計画と将来構想を基に、実情に応じた職員採用計画の立案・適正な人員配置による人
件費削減、業務改善、業務効率化、財務体制整備の強化を喫緊の課題として取り組み、患者数の増加、
病床利用率アップ、また保険算定要件を精査し人件費を増加させることなく、業務効率化、また設備投
資・医療機器の購入抑止、薬品費・医療材料費の削減、更には光熱水費・委託費等のコスト削減対策等
の様々な施策により、5年後の収支均衡を目標として、単年度毎に当期経常増減額の増加努力を継続し
て行います。
　尚、財務諸表は継続組織を前提として作成されており、継続組織の前提に関する重要な不確実性の影
響を財務諸表に反映しておりません。



(単位：円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

 定期預金 50,497,458 0 0 50,497,458

 建物 7,000,000,000 0 0 7,000,000,000

 減価償却累計額 △ 1,880,666,664 △ 182,000,000 0 △ 2,062,666,664

 土地　※１ 2,803,400,000 514,600,000 0 3,318,000,000

合   計 7,973,230,794 332,600,000 0 8,305,830,794

特定資産

　特定準備資金　※２ 1,000,000,000 0 531,820,000 468,180,000
　奨学事業積立資産　※３ 30,000,000 0 0 30,000,000

合   計 1,030,000,000 0 531,820,000 498,180,000

　　※１　医学技術向上の研究及び疾病の問題解決、生計困難者への無料又は低額診療等に係る

　　　　　 病院運営のため、宗教法人天理教及び宗教法人天理教教会本部より受贈したものである。

　　※２　将来の電子カルテ設備更新の支出に備えるため、設定したものである。

　　　　　当期減少額のうち375,136,000円については、病院運営資金不足に対処するため、理事会

　　　　　の承認にもとづき取り崩したものである。

　　※３　天理大学生等への貸費金の支出のため、指定寄附されたものである。

４．減価償却資産内訳

（単位：円）

勘定科目 取得価格 減価償却累計額 帳簿価額

建物　※基本財産 7,000,000,000 2,062,666,664 4,937,333,336

建物 9,951,930,739 5,080,186,459 4,871,744,280

建物の計 16,951,930,739 7,142,853,123 9,809,077,616

構築物 820,126,692 661,238,128 158,888,564

建物附属設備 14,952,571,727 13,939,844,172 1,012,727,555

医療器械器具 13,490,318,053 12,878,817,337 611,500,716

什器備品 1,163,891,703 1,062,668,982 101,222,721

車輌運搬具 59,676,946 51,065,052 8,611,894

研究器械 1,170,000 1,169,997 3

リース資産 1,447,244,400 608,261,530 838,982,870

合　　　計 48,886,930,260 36,345,918,321 12,541,011,939

　

５.その他

所有権移転外ファイナンス・リース取引

（７) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲及び重要な非資金取引

資金の範囲は、現金、当座預金及び普通預金です。

３.基本財産及び特定資産の増減及びその残高

〇リース取引関係

ファイナンス・リース取引

病院事業における手術支援医療ロボット、CT診断装置、検査分析機器（医療器械器具）他であります。



7,881,718,524 円

0

△ 166,113,992

7,715,604,532

478,962,939 円

776,098,941

41,921,136

1,296,983,016

①退職給付債務

②会計基準変更時差異の未処理額

③数理計算上の差異の未処理額

④退職給付引当金（①＋②＋③）

（３）退職給付費用に関する事項

③会計基準変更時差異の処理年数　　１２年

④数理計算上の差異の処理年数　　 　１０年

②会計基準変更時差異の費用処理額

③数理計算上の差異の費用処理額

④退職給付費用（①＋②＋③）

（４）退職給付債務等の計算に関する事項

①退職給付見込額の期間配分方法　　期間定額基準

②割引率　　　　　　　　　　　　　　　　　　0.80％

①勤務費用

〇退職給付関係

（１）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けております。

（２）退職給付債務及びその内訳



(単位：円)

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

賞与引当金 627,344,000 603,127,000 627,344,000 603,127,000

退職給付引当金 6,930,467,279 1,296,983,016 511,845,763 7,715,604,532

附属明細書

1.引当金の明細
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